
ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон 
Карачаево-Черкесской Республики «О государственном 

стимулировании инвестиционной деятельности 
в Карачаево-Черкесской Республике»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики 04 июля 2022 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2011 г. 
№ 23-РЗ «О государственном стимулировании инвестиционной деятельности 

в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево- 
Черкесской Республики от 15 ноября 2011 г. № 64-РЗ, от 09 июля 2015 г. 

№ 59-РЗ, от 19 июня 2017 г. № ЗО-РЗ, от 29 октября 2018 г. № 65-РЗ) 
следующие изменения:

1) в статье 6:

а) пункт 1 части 1 признать утратившим силу;
б) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) в виде инвестиционного налогового вычета при исчислении налога 
на прибыль организаций, подлежащего зачислению в республиканский 
бюджет, организациям, реализующим приоритетные инвестиционные 
проекты Карачаево-Черкесской Республики, у которых доля выручки от 
реализации товаров (работ, услуг), полученной от осуществления 
приоритетного инвестиционного проекта Карачаево-Черкесской Республики,



составляет не менее 70 процентов от общего объема выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) организации.»;

в) дополнить частями 1.2 -  1.6 следующего содержания:

«1.2. Инвестиционный налоговый вычет, установленный статьей 286.1 
Налогового кодекса Российской Федерации, вправе применять организации, 
реализующие инвестиционные проекты, включенные в реестр приоритетных 

инвестиционных проектов Карачаево-Черкесской Республики в соответствии 
с настоящим Законом.

Размер вычета текущего налогового (отчетного) периода составляет 80 

процентов суммы расходов, составляющей первоначальную стоимость 

основного средства в соответствии с абзацем вторым части 1 статьи 257 
Налогового кодекса Российской Федерации, и (или) 80 процентов суммы 
расходов, составляющей величину изменения первоначальной стоимости 
основного средства в случаях, указанных в части 2 статьи 257 Налогового 

кодекса Российской Федерации (за исключением частичной ликвидации 

основного средства), и не может превышать предельную величину вычета.

Размер ставки налога на прибыль организаций для определения 
предельной величины вычета составляет 13,5 процентов.

1.3 Право на применение инвестиционного налогового вычета 
предоставляется налогоплательщику в отношении объектов основных 
средств, предусмотренных абзацем первым пункта 4 статьи 286.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации, за исключением объектов основных средств:

1) приобретенных в результате реорганизации;

2) приобретенных у юридических лиц и (или) физических лиц, входящих 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о защите 
конкуренции в одну группу лиц с налогоплательщиком;

3) полученных безвозмездно;
4) выявленных в результате инвентаризации;
5) частично ликвидированных.
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1.4 Инвестиционное соглашение представляется организацией в 

налоговый орган по месту своего учета в срок, установленный Налоговым 
кодексом Российской Федерации для представления налоговой декларации по 
налогу

на прибыль организаций (налогового расчета по авансовым платежам по 
налогу на прибыль организаций).

1.5 Сумма расходов организации, превышающая в налоговом (отчетном) 
периоде предельную величину вычета, может быть учтена при определении 
вычета в последующих налоговых (отчетных) периодах в пределах не более 

трех последовательных налоговых периодов, включая налоговый период, 
в котором введен в эксплуатацию объект основных средств либо изменена 

первоначальная стоимость объекта основных средств, в отношении которого 

налогоплательщик воспользовался правом на применение вычета.
1.6 Организация утрачивает право на применение вычета в случае 

расторжения заключенного с организацией инвестиционного соглашения 
с первого числа налогового периода, в котором расторгнуто инвестиционное 
соглашение.»;

г) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В случае наличия у налогоплательщика права на применение 

пониженной налоговой ставки по налогу на прибыль в соответствии с пунктом 

1 части 1 настоящей статьи и права на применение инвестиционного 

налогового вычета, установленного частью 1.2 настоящей статьи, 
налогоплательщик использует одно из указанных прав по своему выбору.».

2) в статье 15:
а) часть 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) наличия задолженности по уплате обязательных платежей 
в бюджетную систему Российской Федерации.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Под существенными (неустранимыми) нарушениями условий 

инвестиционного соглашения в настоящей статье понимается невыполнение
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инвестором одного из условий инвестиционного соглашения, определенных в 
пунктах 3.2.1-3.2.2 Примерного инвестиционного соглашения, указанного в 
Приложении 2 к настоящему Закону (далее - Примерное инвестиционное 
соглашение), более чем на 30 процентов, а также невыполнение условия, 
определенного пунктом 3.2.3 Примерного инвестиционного соглашения.».

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункт «а» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу 
с 1 января 2023 года.

3. Подпункты «б» - «в» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона действуют 
до 31 декабря 2027 года.

4. Подпункт «г» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона действует 
до 31 декабря 2022 года.

Статья 2

Глава
Карачаево-Черкесской
Республики Р.Б. Темрезов

город Черкесск 
Дом Правительства
07 июля 2022 г. 
№ 53-P3




